خراسانی‌ها یا ماوراءالنهری‌هایی را که در این ناحیه به منصبی گماشته شده بودند، پیدا کردیم، ولی تعداد بسیار زیادی از کارمندان محلی یا نیمه محلی، به شاهزادگان در یزد، شیراز و اصفهان خدمت می‌کردند. این منطقه که پیش از این جزو قلمرو مظفریان (۷۴۱/۱۳۴۰ تا ۷۹۵/۱۳۹۳) شده بود، به واسطه داشتن فرهنگ غنی و منازعه محلی شهرت داشت. یزد، اصفهان و شیراز، همگی به منزله مراکزی برای حکام مظفری - که به ندرت برای مدت طولانی با یکدیگر در صلح بودند - خدمت کردند. هنگامی که تیمور (تیمور لنگ) این ناحیه را در سال ۷۹۵/۱۳۹۳، تصرف نمود، مظفریان را برکنار کرد و آنجا را در اختیار حکمرانان خویش قرار داد و فرزند ارشدش عمرشیراز را که در شیراز بود، به ریاست آنان برگمارد.

در زمان مرگ تیمور، اولاد متعدد عمر شیخ، کنترل ناحیه مزبور را در اختیار داشتند و جای مظفریان را - که آنجا را ترک کرده بودند - گرفتند.

همانطور که شرح خواهیم داد، حسین شربتدار در این تلاش خود ناکام ماند و اسکندر بن عمرشیخ، برادر بسیار جاه طلب پیر محمد، از این فرصت برای پیشبرد اهداف خودش جهت حکمرانی بهره برد. او شیراز را تصرف کرد و پس از چند سال ستیزه با باقی برادرانش، در اواخر بهار سال ۱۴۱۲/۸۱۴ موفق شد حکومت خود را بر اصفهان تحمیل کند. او برای تقویت موفقیتش، در شهر ساختمان‌سازی کرده، دربار باشکوهی در آنجا برپا نمود و سپس مدعی داشتن لقب سلطان شد و قلمرواش را توسعه بخشید. این اقدام وی، شاهرخ را که اینک بر خراسان و ماوراءالنهر حکمرانی می‌کرد، عصبانی نمود؛ شاهرخ دست به لشکرکشی زد و قوای اسکندر را در تابستان ۱۴۱۴/۸۱۷ در اصفهان منهزم ساخت.

تاریخ‌ها و مؤلفانشان

پیش از مقایسه محتویات تاریخ‌های همان عصر، لازم است درباره مؤلفانشان صحبت کنیم. با تیمور آغاز می‌کنیم، حکام تیموری در ثبت وقایع زمان خود و شکوه فرمانروایی‌شان دقیق بودند. از سال ۱۱/۸۱۳-۱۴۱۰ تا ۷/۸۳۳-۱۴۲۶ مورخ حافظ ابرو (م ۸۳۳/۱۴۳۰) تحت حمایت شاهرخ و پسرش بایسنقر، جهت تکمیل و ادامه اثر رشیدالدین فضل‌الله درباره امپراتوری مغولان، و اثر نظام‌الدین شامی مورخ تیمور - که درباره خود تیمور بود - خدمت کرد. حافظ ابرو اطلاعات اندکی درباره زندگی اش به ما می‌دهد؛ تنها می‌دانیم که او از اهالی خراسان بود، در همدان تحصیل نمود و سپس به خدمت تیمور درآمد و در بعضی لشکرکشی‌هایش ملتزم وی شد. بعد از مرگ تیمور، او به شاهرخ متمایل شد و باقی عمر خویش را با نوشتن تاریخ و جغرافی سپری نمود. تاریخ‌های هرات چیز اندکی درباره او می‌گویند، به احتمال بسیار زیاد او بیشتر ایام خویش را در ناحیه خواف، جایی که او در ۸۳۳/۱۴۳۰ در آن جا مُرد، سپری کرد.^۱ در فارس، شرف‌الدین علی یزدی (وفات ۸۵۸/۱۴۵۴)، شاعر، دانشمند و مورخ شهیر نیز *ظفرنامه شامی* را مورد تجدید نظر قرار داد و در حدود سال ۷/۸۳۰-۱۴۲۶ تاریخ ایام فرمانروایی تیمور را برای ابراهیم سلطان پسر شاهرخ، حکمران فارس، تهیه نمود. یزدی بیشتر ایام خویش را در یزد به سر برد و *ظفرنامه* را برای حکمران فارس تألیف کرد، اما *ظفرنامه* بیشتر روی حکومت مرکزی متمرکز شد.^۲ در زمان ابوسعید (۸۵۵/۱۴۵۱-۸۷۳/۱۴۶۹)، حکمران بعدی مورخ عبدالرزاق سمرقندی (وفات ۸۸۷/۱۴۸۲)، کار حافظ ابرو را با بعضی اضافات، مورد تجدید نظر قرار داد و آن را تا سلطنت ابوسعید رساند. عبدالرزاق سمرقندی نسبتاً مطالب اندکی به روایات حافظ ابرو اضافه کرد، ولی به سبب حرفه‌اش، یک عالم دینی وابسته به دربار شد و بی‌علاقه‌گی‌اش به مسائل نظامی،

1. John E Woods, "The Rise of Timurid Historiography," JNES 46(1987), pp.84-85; 96-99.

۲. رک:

SHiro Ando, "Die timuridische Historiographie II," SI 24/2(1995), PP.219-46.

موجب علاقه خاص او به طبقه علما گردید که این امر در اثر وی منعکس شده است. درباره تاریخ محلی جنوب ایران، چهار تاریخ را که اثر سه مورخ است، در دست داریم. هر سه این مورخان، از اهالی یزد بودند و بیشتر ایام خویش را در حوزه جنوبی ایران گذراندند. آنها طیف وسیعی از علایق و مشاغل خود را نشان می‌دهند، از تاج‌الدین حسن یزدی که زندگی‌اش را در کارهای دولتی و خدمت در نیروهای منطقه‌ای سپری نمود تا احمد بن حسین، که ظاهراً در ارتباط بسیار نزدیک با طبقات مذهبی بود. پس از مرگ شاهرخ در سال ۱۴۴۷/۸۵۰، هر سه اینها ظاهراً به تبعیت سلطان محمد بایسنقر، نواده شورشی شاهرخ، درآمدند، کسی که بخش اعظم ایران را اندکی پیش از مرگ شاهرخ در اختیار گرفت و سپس آن را تا حدودی گسترش داد. سلطان محمد به واسطه دلبستگی به فرمانروایان ایرانی مشهور است؛ او هم در ارتش و هم در دستگاه اداری خویش، مناصب بالا را به افرادی از ولایات محلی سپرد، حال آنکه همچنان یک لشکر مرکزی از امرای ترکی - مغولی را حفظ کرد؛ بنابراین، این مورخان در زمان تألیف آثار خویش، محیط مشترک و شاید دسته‌ای از اطلاعات مشترک داشتند.

تاج‌الدین حسن بن شهاب یزدی، مؤلف جامع‌التواریخ حسنی، مشاغل زیاد و متنوعی داشت. او در جوانی‌اش به عنوان تواچی یا بازرس نیروهای پیاده نظام یزد و ابرقوه در دسته حافظ رازی، وزیر و فرمانده اسکندر بن عمرشایخ، خدمت نمود. حافظ رزی نیز از اهالی یزد بود و در همان شهر در سال ۱۴۰۵/۸۰۷ به خدمت اسکندر درآمد؛ فرمانده نظامی بود، ولی به واسطه فضل و دانش خویش، معروف بود.^۱ تاج‌الدین در سپاه اسکندر تا زمانی که اسکندر از شاهرخ شکست خورد، خدمت کرد. دست‌کم برای یک دوره کوتاهی بعد از آن، تاج‌الدین در لشکر یزد باقی ماند و در لشکرکشی شاهرخ به جانب کرمان در سال ۱۴۱۶/۸۱۹ شرکت نمود.

اینکه او سال‌های بعدی را چه کرد، معلوم نیست، اما به طور قطع تا سال ۱۴۳۶-۷/۸۴۰ در کرمان بود، جایی که او در دستگاه اداری امیر شمس‌الدین محمد بن فناشیرین خدمت نمود.^۲ پس از مرگ شاهرخ در سال ۱۴۴۷/۸۵۰، شمس‌الدین محمد به سلطان محمد بن بایسنقر نواده شاهرخ، که بیشتر عراق و سرانجام فارس را در اختیار گرفت، ملحق شد. تاج‌الدین همراه او به خدمت سلطان محمد درآمد و به عنوان داروغه اردو بازار همراه دیگر مقامات خدمت نمود. تاج‌الدین حسن در واقع تاریخ خویش را برای سلطان محمد تألیف کرد و سپس آن را تغییر داده، به ابوالقاسم بابر بن بایسنقر، که سلطان محمد را در سال ۱۴۵۲/۸۵۵ منهزم کرده و به قتل رساند، اتحاف نمود. علاوه بر گزارش‌های کاملاً غیر معمول از

۱. یزدی، تاج‌الدین حسن بن شهاب، جامع‌التواریخ حسنی، تصحیح حسین مدرسی طباطبایی و ایرج افشار، ۱۹۸۷ (از این پس حسنی)، ص ۱۴-۱۵؛

PRISCILLA SOUCEK, "Eskandar b Omer Sayx b Timur: A Biography," Oriente Moderno XV(1996/T), P.79.

۲. درباره مرگ شمس‌الدین محمد در سال ۱۴۵۰/۸۵۴، تاج‌الدین حسن یزدی اظهار می‌دارد که وی به مدت چهار سال به او خدمت نمود، به طور مثال در سال ۱۴۳۶-۷/۸۴۰. این سالی بود که شمس‌الدین حکمران شد و بنابراین محتمل است که تاج‌الدین حسن یزدی، پیش از حسنی به مدت چند سال در کرمان، کار حکومتی کرده است. رک: حسنی، ص ۳۵-۲۴، ۴۲، ۲۵:۵۰-۲۴؛ JEAN, AUBIN, Deux sayyids de Bam ۱۹۵۶, pp ۲۴-۲۵:۵۰، ۴۲، ۲۴-۳۵

۱. احمد بن حسین بن علی کاتب، تاریخ جدید یزد، به تصحیح ایرج افشار، ۷/۱۳۴۵-۱۹۶۶ (از این پس تاریخ جدید)، تهران، ابن سینا، ۱۳۴۵، ه. ش. / ۱۹۶۶، ص ۶۴-۲۴۵.

نسبت به اسکندر بن عمر شیخ و اظهار وفاداری به شاه‌رخ در سال ۱۴۱۴/۸۱۷ بود.

شورش سال ۶/۷۹۸-۱۳۹۵ در یزد

پنج گزارش قابل توجه از شورش یزد در سال ۶/۷۹۸-۱۳۹۵ را که همه در ایام سلطنت شاه‌رخ تحریر شده‌اند، در دست داریم. نظام‌الدین شامی، مورخی که احوال تیمور را در طول حیاتش ثبت کرد، تنها می‌گوید که در اینجا شورش به رهبری پسر ابوسعید روی داد و آن فرونشاند شد.^۱ مورخان درباری، حافظ ابرو و شرف‌الدین علی یزدی، گزارش تفصیلی را که از نقطه‌نظر سلسله و کارگزاران آن نشئت می‌گیرد، ارائه می‌کنند.

در دیگر بخش های تواریخ یزد، از بیشتر قربانیان تصفیه حساب اسکندر، هم امرا و هم کارکنان اداری، که در قبرستان شهر به خاک سپرده شدند، آگاه می‌شویم.^۱

شیراز و انتخاب بین اسکندر و شاهرخ

حادثه‌ای که همچنان بیشتر مورد بحث است، تصمیم اهالی شیراز در ترک وفاداری به اسکندر و پیوستن به شاهرخ در تابستان سال ۱۴۱۴/۸۱۷ بود. در حافظ ابرو - همان طور که انتظار می‌رود - شخصیت اصلی این گزارش محمد سارغ عامل اسکندر است؛ کسی که وقتی اسکندر به دلیل محاصره اصفهان، حدود دوماه از شیراز دور بود، با اکابر و اشراف شهر مشورت نمود و تصمیم گرفت شهر را به اسکندر تسلیم کند. بنابراین آنها فرزند اسکندر و امرایی که به احتمالاً زیاد به او وفادار مانده بودند را به اسارت گرفتند و یکی از آخرین شاهرخ فرستادند.^۲ دو مورخ محلی، تاج‌الدین حسن یزدی و جعفری، این حادثه را به عنوان یکی از آخرین قسمت‌های قیام بسیار پیچیده تحت رهبری سرداران شیراز - که در دفاع شیراز در سال ۱۴۰۹-۱۰/۸۱۲ فعال بودند - گزارش کرده‌اند. با این حال، دو گزارش حاوی جزئیات، کمی متفاوت هستند.

وقتی شاهرخ نخستین بار در آغاز ۸۱۷/بهار ۱۴۱۴ م، رو به جانب فارس نهاد، رؤسای شهر شیراز در زمان غیبت شیخ محمد سارغ، عامل اسکندر در آنجا، با یکدیگر ملاقات کرده، تصمیم گرفتند نسبت به شاهرخ اعلام تبعیت کنند.